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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout vhodnou kalkulaci pro výrobky firmy Tradice

Bílých Karpat s. r. o. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část je založena především na prostudované literatuře týkající se manažerského

účetnictví, a to zejména kalkulací a jejich využití při stanovení nákladů a ceny výkonů.

V praktické části potom popisuji firmu a analyzuji současný stav používaných kalkulací.

Na základě teoretické části se snažím navrhnout z možných kalkulačních metod tu

nejvhodnější pro výrobky dané firmy. Součástí této bakalářské práce je také zdůvodnění

předností mnou navrhované kalkulace vzhledem k ostatním možným metodám kalkulací,

a doporučení této kalkulace firmě Tradice Bílých Karpat s. r. o.

Klíčová slova:

Kalkulace, kalkulační vzorec, kalkulační jednice, přímý materiál, alokace nákladů,

rozvrhová základna

ABSTRACT

The aim of this bachelor work is to propose suitable calculation of products of the

company Tradice Bílých Karpat Ltd. This bachelor work is divided into a theoretical and

a practical part. The theoretical part is mainly based on review of the literature relating to

management accounting, particularly calculations and their use in determining the costs

and price performances. The practical part describes the company and then analyzes the

current status of used calculations, based on the theoretical part. I try to suggest possible

methods of calculation for the best products of the company. One part of this work is

created of the justification of the advantages of the proposed costing me in relation to other

possible methods of calculation, and recommendations of this calculation to the company

of Tradice Bílých Karpat Ltd.

Keywords:

Calculation, model costing, calculation unit, direct material, cost allocation, cost allocation

base
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci, která je završením mého čtyřletého studijního působení na této

škole, jsem si vybrala téma kalkulace. Ve své práci budu zpracovávat kalkulaci pro

výrobky firmy Tradice Bílých Karpat s. r. o., která se zabývá výrobou moštů a sirupů

v biokvalitě.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V části teoretické

vycházím především z prostudované literatury týkající se manažerského účetnictví se

zaměřením na náklady, alokaci nákladů a kalkulace.

V praktické části Vám potom představuji firmu, o které práce pojednává. Na základě

dodaných podkladů se snažím analyzovat současný stav kalkulací používaných ve firmě.

Po prostudování patřičné literatury se zaměřím na metody kalkulací, které by byly vhodné,

pro výrobky vyráběné firmou Tradice Bílých Karpat s. r. o.

Prvním krokem k sestavení správné kalkulace, je správné vyčíslení a alokace nákladů.

Proto se snažím v práci o přehledné zpracování a vyčíslení nákladů, které vznikají při

výrobě ve firmě. Na základě takto vyčíslených údajů se zaměřím na jejich přiřazení

k výkonům, které jejich vznik příčinně vyvolaly. U rozdělení nepřímých nákladů navrhnu

vhodnou kalkulační metodu. Vzhledem k výrobnímu sortimentu firmy předpokládám

použití metody přirážkové.

Součástí práce je také přesný postup vedoucí ke konečné podobě kalkulace, v podobě

tabulek a komentářů k nim.

Cílem navržené kalkulace je přesnější stanovení nákladů na jednotlivé druhy vyráběného

sortimentu a vyčíslení jednotlivých zisků, za předpokladu, že ceny výrobků zůstanou na

stávající úrovni.

Před samotným závěrem práce jsou zhodnoceny přednosti navrhované kalkulace a také

doporučení této kalkulace firmě Tradice Bílých Karpat s. r. o.

Závěr práce je jak v českém, tak v německém jazyce. Stručně shrnuje základní osnovu

práce, především její praktickou část.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAŽERSKÉ Ú ČETNICTVÍ

„Manažerské účetnictví je systém informací, který umožňuje řídícím pracovníkům

ovlivňovat základní faktory ekonomického vývoje podniku, podporovat jeho výkonnost

a zlepšovat finanční pozici.“ [1]

Manažerské účetnictví jako pojem není celosvětově jednotně vymezeno. Je to dáno mimo

jiné i tím, že manažerské účetnictví musí sloužit především vnitřním potřebám řízení, které

mohou být specifické pro daný podnik a navíc se mohou měnit v čase. Přesto existují určité

základní oblasti, pro něž manažerské účetnictví informace poskytovat musí, a to je zejména

struktura nákladů, popř. výnosů, kalkulace výkonů, útvarové informace, rozpočty

a rozhodovací úlohy, včetně cenových.

Důležitý je také vztah manažerského účetnictví k jiným složkám informačního systému,

zejména k finančnímu účetnictví, k rozpočetnictví, k finanční analýze a ke statistice.

Specifický je potom vztah ke „controllingu“, který plní zejména v německé oblasti mnohé

funkce, považované v anglosaské oblasti za součást manažerského účetnictví.

Do roku 1953 se u nás tento účetní subsystém označoval jako provozní účetnictví. Mezi

léty 1953 – 1965 jeho označení jako celku úplně chybělo, pouze v užším pojetí jako celku

bylo vedeno jako analytická evidence výroby. Účetní reformou byl v roce 1966 zaveden

pojem vnitropodnikové účetnictví. Toto označení se zachovalo i po reformě účetnictví

uskutečněné 1. ledna 1993. Dnes je vnitropodnikové účetnictví ekvivalentním pojmem

účetnictví nákladového jako složky systému manažerského účetnictví.

Od konce druhé světové války a především pak od šedesátých let se v tržních podmínkách

přetváří nákladové účetnictví na manažerské.

Strukturu manažerského účetnictví tvoří – nákladové účetnictví, rozpočetnictví, kalkulace

a controlling.

Jádrem nákladového (manažerského) účetnictví jsou bezesporu náklady. [2]

1.1 Náklady

„Náklady se obecně definují jako v penězích vyjádřené vynaložení ekonomických zdrojů,

uskutečněné za určitým předem vymezeným užitečným účelem.“ [2]
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V návaznosti na konkrétní rozhodovací úlohy, které řídící pracovníci řeší, je možné členit

náklady z různých hledisek. Prvním hlediskem pro třídění nákladů je jejich původ, který

souvisí s druhem použitého výrobního faktoru.

1.1.1 Druhové náklady

Druhové členění nákladů vychází ze spotřebovaných výrobních faktorů, které mají

podobné znaky a jsou vyjádřeny v peněžních jednotkách. Náklady podle druhů lze rozdělit

takto:

• Provozní náklady – spotřebované nákupy, spotřeba materiálu, spotřeba energie,

služby, osobní náklady, daně a poplatky, odpisy, rezervy a opravné položky

k provozním nákladům

• Finanční náklady – finanční náklady, úroky, rezervy a opravné položky finančních

nákladů

• Mimořádné náklady – manka a škody, ostatní mimořádné náklady [3]

Pro nákladové druhy, které vstupují do podniku z vnějšího okolí, jsou charakteristické tyto

3 základní vlastnosti:

• jsou z hlediska jejich účetního zobrazení prvotní , stávají se předmětem zobrazení

hned při jejich vstupu do podniku

• jsou externí, vznikají spotřebou materiálu, subdodávek, prací či služeb od jiných

subjektů

• z hlediska možnosti jejich podrobnějšího členění v podniku jsou jednoduché

Druhové členění je potom velmi důležité pro zajištění proporcí, stability a rovnováhy mezi

potřebou zdrojů v podniku a jejich zabezpečením od dodavatelů. [1]

1.1.2 Účelové náklady

Účelové členění nákladů sleduje náklady vynaložené v úzkém spojení s věcnými

a technicko – ekonomickými vztahy uvnitř podniku, v úzkém vztahu ke konkrétním

výkonům a činnostem. Každý náklad má již při svém vzniku jasně vymezenou účelovost.

V tomto směru se prolínají dvě základní linie:
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1) Členění nákladů po linii výkonů – jak se věcně uskutečňují jednotlivé výkony

Každá věcná transformace je charakteristická určitým technologickým postupem, který

vymezuje druhy jednotlivých operací a jejich sled. Náklady, které vznikají bezprostředně

s tímto technologickým procesem, označujeme jako technologické náklady (jednicové).

Tento technologický proces však vyžaduje vytvoření určitých podmínek, zaručujících jeho

racionální průběh. „To se zajišťuje různými činnostmi, které vyvolávají vznik nákladů na

obsluhu, zajištění a řízení daného procesu.“ Jejich vztah k výkonům je odvozený a na

jednotlivé výkony se rozdělují dodatečně a různými nepřímými metodami. Označujeme je

jako náklady režijní. [4]

Tyto režijní náklady vznikají v různých fázích činnosti podniku, podle toho je rozdělujeme


[…]


I přes svůj požadavek na zachování stávajících cen, by firma měla navrženou kalkulaci

prostudovat. Domnívám se, že u některých cen by bylo možné i jejich snížení, u jiných

bych zase cenu trošku navýšila. Vše samozřejmě v závislosti na tržní ceně. Vzhledem

k tomu, že tento požadavek na úpravu cen firma nepožaduje, nechávám toto pouze na jejím

individuálním zvážení.

Věřím, že doporučení vzniklé kalkulace bude pro firmu prospěšné.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem navrhovala vhodnou kalkulaci pro výrobky firmy Tradice

Bílých Karpat s. r. o.

V teoretické části jsem se zaměřila především na prostudování literatury dané

problematiky. Především na náklady, alokaci nákladů a kalkulace. Tyto poznatky jsem

následně využila při zpracování analytické části práce.

V analytické části práce jsem nejdříve popsala firmu Tradice Bílých Karpat s. r. o., její

historii, technologii, výrobky. Dalším krokem byla analýza současného stavu prováděných

kalkulací. Na základě této analýzy jsem se následně zaměřila na návrh vhodné kalkulační

metody. Dříve než jsem mohla kalkulaci navrhnout, bylo nutné přiřadit přímé náklady

výkonům, které příčinně vyvolaly jejich vznik. Po přiřazení přímých nákladů, jsem stála

před problémem, jakým způsobem rozvrhnout náklady nepřímé. Po zvážení jsem

z možných metod vybrala kalkulaci přirážkovou. Tuto kalkulaci jsem vzhledem k firmě

a jejím sortimentu výrobků považovala za nejvhodnější. Firemní náklady jsem rozdělila do

režií – výrobní, správní a odbytové. Jednotlivé celkové náklady z těchto režií jsem pak

podělila výší rozvrhové základny. Jako rozvrhovou základnu jsem si zvolila přímý

materiál. Výsledným procentem režijní přirážky k přímému materiálu jsem určila výši režií

v Kč u jednotlivých výrobků.

Součtem přímých nákladů a režijních nákladů jsem se ocitla na úrovni úplné vlastní

náklady výkonu.

Firma si přála zachovat stávající ceny produktů, proto jsem jako konečnou cenu bez daně

vyjádřila v kalkulacích současné ceny. Ceny mají tři kategorie. Jsou to ceny pro

velkoodběratele, maloodběratele a ceny pro občany – fyzické osoby. Ceníky všech tří

kategorií jsou přílohou této práce. Součástí mnou navržené kalkulace je také vyčíslení

zisku u jednotlivých výrobků, vzhledem k jejich prodejním cenám tržním subjektům. Díky

tomuto vyčíslení zisku je možná také úprava cen, jejich případné snížení či zvýšení.

Předností této kalkulace, která je sestavena jako kalkulace výsledná, je především její

jednoduchost, přehlednost a dobrá vypovídací schopnost. Je možné z ní lehce zjistit

náklady na výrobu celkové, ale i v členění na režie, dále je dobře čitelný rozdíl mezi

ziskem a prodejní cenou u každého výrobku zvlášť, a v každé cenové kategorii.
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V závěru práce tedy doporučuji firmě používat navrhnutou kalkulaci. Tato kalkulace lépe

odráží celkové vynaložené náklady. Dosavadní způsob kalkulací hodnotím jako

nedostatečný. I přesto, že jsem v přepočtu přímého materiálu a přímých mezd zaznamenala

jen minimální odlišnosti od mých výpočtů, stanovení režijních nákladů odhadem, nevidím

do budoucnosti jako šťastný krok. Každý rok je jiný a nese sebou rozdílné náklady, proto

by se v praxi těmto nákladům měla věnovat větší pozornost. Lehce se může stát, že

náklady stoupnou nad hranici prodejní ceny.

Domnívám se, že práce splnila svůj cíl, jímž byl vhodný návrh kalkulace pro výrobky.

Věřím, že bude sloužit společnosti jako podklad k zlepšování systému kalkulací, a že se

pro společnost stane do budoucna přínosem.
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RESUMÉ

Das Ziel dieser Arbeit ist der Vorschlag der geeigneten Kalkulation für die Produkte der

Gesellschaft Tradice Bílých Karpat, GmbH. Die Firma erzeugt Moste und die Sirupe in der

Bioqualität.

Die Arbeit hat 2 Teile. In dem ersten theoretischen Teil habe ich über die Kalkulationen

allgemein geschrieben. Ich habe Literatur und Fachzeitschriften durchstudiert und wichtige

Informationen gewonnen.

Der zweite Teil ist praktisch. In diesem Teil habe ich die Gesellschaft Tradice Bílých

Karpat, GmbH beschrieben. Hier habe ich den Betrieb, die Produktion und Erzeugnisse

charakterisiert. Dann habe ich die Kostenanalyse durchgeführt. Ich habe direkte und

indirekte Kosten geregelt. Bei indirekten Kosten muβte ich die Methode für Kalkulationen

auswählen. Ich habe die Zuschlagkalkulation benutzt. Ich habe die Nachkalkulation

gemacht.

Zum Schluss habe ich die Schluβfolgerungen und die Empfehlungen formuliert, z. B. diese

Kalkulationsmethode hat gute Aussagefähigkeit, ist einfach und übersichtlich. Die Kosten

sind in die Herstellungskosten, Regiekosten und Absatzkosten gegliedert. Weiter ist der

Gewinn und Verkaufspreis jedes einzelnen Erzeugnisses beziffert.

Den bisherigen Stand der Kalkulation habe ich als unzureichend klassifiziert. Die Firma

sollte mehr Zeit und Aufmerksamkeit den Kosten widmen.

Ich empfehle der Gesellschaft Tradice Bílých Karpat, GmbH diese Kalkulation. Ich glaube,

dass sie in der Zukunft ein Beitrag für die Gesellschaft wird.
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