HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Marie Mačková

Téma BP: Návrh vhodné kalkulace pro výrobky firmy Tradice Bílých Karpát s. r. o.

Akademický rok: 2010

Vedoucí BP*: Ing. Jarmila Ondrůšková

Oponent BP*: x

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 1,33

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout vhodnou kalkulaci pro výrobky firmy Tradice Bílých Karpat s. r.o..

Teoretická část byla zpracována přehledně a srozumitelně. Zabývá se především náklady, jejich členěním a alokací, dále kalkulací a kalkulačními postupy, různými technikami přiřazení nepřímých nákladů.

Analytická část vhodně aplikuje poznatky z teoretické části. V úvodu je představena společnost, která se zabývá výrobou moštů a sirupů tradičními výrobními postupy. Podrobně jsou zde představeny výrobky dané společnosti a je zde provedena analýza používaných kalkulací. Náklady byly nejdříve kalkulovány na 1 litr a později přepočteny na láhev o objemu 0,7 l z důvodu srovnatelnosti s prodejní cenou.

Přínosem práce bylo rozvržení režijních nákladů výrobních, správních a odbytových pomocí přírážkové metody.

Cíl BP byl splněn.

Otázky:

1. Bylo by možné místo přírážkové metody použít i kalkulaci pomocí poměrových čísel – zdůvodněte.
2. Charakterizujte kalkulaci plných nákladů vč. vztahu k zisku.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve Zlíně dne 14. 5. 2010

Ing. Jarmila Ondrůšková

.....
podpis hodnotícího